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摩托车用户排量

及使用原因分析

100-lSOcc排量摩托车占比最高

100-lSOcc排量摩托车在西安市场中占主导地位。根据

全国摩托车2024年1-9月销售数据（图1-1)，西安市在100-

150cc排罣摩托车占比虽低千全国其他城市，但该排噩摩托

车在西安市中的占比仍超6成。

大排量摩托车占比高于全国其他城市

200cc以上排量摩托车占比均高于全国其他城市。西安

市200-400cc排量摩托车占比显著高于全国其他城市，在

500-900cc排噩摩托车中的占比略高千全国其他城市，即
“

禁摩令
“

放开后中，大排量摩托车对用户群体更具吸引力。
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图1-1西安市与全国其他城市不同排量摩托车销量占比分析

超9成用户将出行便捷高效视为

使用摩托车出行的原因

”出行便捷高效
”

为摩托车用户的首选理由，占比约

92%。摩托车小巧灵活的特性，可有效规避城市拥堵，实现

门到门的便利。

”出行经济，成本低
”

为使用摩托车的第二选择。相比

千小汽车，摩托车的购买成本较低。近几年大部分摩托车

品牌价格均有不同程度的下调，吸引了新的消费增长。

接近半数用户是因为
“

个人兴趣爱好
”

而购买摩托车。
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图1-2使用摩托车出行的原因
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摩托车用户性别年龄

与排量交叉分析

女性用户更倾向千购买
150cc以下的小排量摩托车

女性用户更倾向千购买150cc以下小排量摩托，占比为

52.5%，高于男性用户10余个百分点。而在200cc以上排量

摩托车中，男性用户群体占比均高千女性用户。

男性用户更倾向千购买
500cc以上的大排量摩托车
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大排量摩托车拥有更强大的动能，更能彰显驾驶乐趣

和个性化需求，所以500cc以上的大排逞摩托车对男性用户

有较大吸引力。根据问卷调研，男性用户在500cc以上的大

排量摩托车的占比是女性用户的2倍之余。

— 
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图1-7摩托车用户性别与车辆排量交叉分析

超8成年轻用户倾向千购买200cc以上排量摩托车

18-25岁年轻用户更倾向千购买大排量摩托车，200-400cc和500-900cc摩托车的比例明显高千其他年龄段。46-60岁的用

户更倾向于购买100-lSOcc的摩托车。
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图1-8摩托车用户年龄与车辆排量交叉分析
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是否有私家车对

摩托车选择的影响

约70％的摩托车用户拥有私家车

约70％的摩托车用户家中拥有私家车，私家车和摩托

车共同拥有，分场景使用的清况较多。摩托车在规避拥堵、

方便停放、成本经济等方面比汽车有显著优势，很多有车一

族在日常出行中均会选择摩托车出行。
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有私家车群体购买200-400cc的比例最高

有私家车用户群体更倾向千购买大排量摩托车。有车
用户群体购买200-400cc的比例最高，占比近4成。并且购买

500-900cc和1000cc以上大排量靡托车的比例明显高千无

车用户，更看重大排最摩托车的玩乐属性。

无私家车群体购买100-lSOcc的比例最高

100-lSOcc摩托车对于无私家车用户更具有吸引力。无私家车用户在100cc以下和100-lSOcc摩托车中购买的比例均高于

有私家车用户群体，主要看重踏板摩托车的通勤代步属性。

使用频率

及用车时长分析

70％的用户每天都使用摩托车

摩托车的用户依赖度较离，70％的用户每天都使用摩

托车，24％的用户一周使用1-4次摩托车，充分体现摩托车

日常代步、便捷高效等特性。

摩托车单次出行时间以30-60分钟为主

摩托车单次出行时间在30-60分钟的用户占比最高，占

比54.3%。相比电动自行车，摩托车没有电池续航能力不足

的顾虑，—个小时内的出行均为摩托车的优势出行时长。
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图1-9有无私家车用户不同排量摩托车的占比
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图1-11摩托车的使用频率
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图1-12摩托车单次平均用车时长
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摩托车是市民

通勤出行的重要交通工具

近9成用户将摩托车用千通勤出行

摩托车是通勤出行重要的交通工具。将摩托车用于通

勤出行的人群约为9成，体现出摩托车在城市通勤中的重要

地位。将摩托车用于生活性出行和摩旅出行的人群占比不

高，分别仅占4成和3成。

户成
9
用
矗

100-lSOcc排量摩托车为通勤的最佳选择

小排量摩托车通勤代步属性明显，100-lSOcc摩托车用

户通勤出行的占比最高，达92%。100cc以下由千动力欠佳

的原因，用于通勤出行的占比不高。200cc以上摩托车随着

排量的上升，用于通勤出行的占比在逐渐降低。

摩旅出行 .8% 

．生活性出行 43.9%

■ 上班通勤 88.2%

图2-1摩托车用户的出行目的占比
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图2-2不同排量摩托车用户用千通勤出行的占比
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摩托车是市民

休闲娱乐的生活方式

大排量摩托车承担着重要的

摩旅出行功能

大排量车型更具玩乐展性，摩旅出行占比更高（图2-

12)。小排量摩托车(150cc以下）适用千城市内的短途通勤

和日常代步，摩旅占比仅为19%~24％左右。与之对比，

500cc以上的大排量摩托车动力性能更优，郊野游憩骑行

体验更好，摩旅出行占比达到50%。

60% 

50% 

40% 

青年和老年群体更多

选择摩旅出行

从年龄分布上看，摩旅出行比例随年龄分布呈现U型，

即青年和中老年用户摩旅出行比例相比中青年更高（图2-

13)。26-45岁中青年用户将摩托车作为主要的通勤工具，

摩旅占比仅为30％左右。18-25岁青年用户摩旅出行占比

达到43%,46-60岁中年人群摩旅出行比例开始明显增长，

达到46%。60岁以上老年群体摩旅出行比例达到62%。
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图2-12不同排量摩托车用户群体的摩旅出行占比

26-35岁 36-45岁 46-60岁

图2-13不同年龄段摩托车用户群体的摩旅出行占比

19 

1000cc以上

62% 

60岁以上





















































































 
 
    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
      

        
     0
            
       D:20250321082200
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     1
     747
     283
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None
            
                
         1
         AllDoc
         8
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     64
     63
     64
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    宽和高等比例缩放
     旋转：                顺时针方向
     尺寸： 8.071 x 11.417 inches / 205.0 x 290.0 mm
      

        
     0
            
       D:20250321131001
       822.0472
       Blank
       581.1024
          

     Tall
     1
     1
     747
     283
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     Uniform
            
                
         1
         AllDoc
         8
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     64
     63
     64
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
      

        
     0
            
       D:20250321082200
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     1
     747
     283
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None
            
                
         1
         AllDoc
         8
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     64
     63
     64
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.504 x 11.929 inches / 216.0 x 303.0 mm
      

        
     0
            
       D:20250327104144
       858.8976
       Blank
       612.2835
          

     Tall
     1
     1
     747
     283
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None
            
                
         1
         AllDoc
         8
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     66
     65
     66
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





